Mech.  
142

78.  
Mechan. 1788 a

# STATICES ELEMENTA.

AUCTORE

FRIDERICO THEODORO POSELGER.

BEROLINI

A P U D T. J. C. F. E N S L I N.

1818.

13A

NATURMELDE-CHRONIK

## P R A E F A T I O.

---

Quae in hoc opusculo explicantur *Elementa*, tum ab aliis ejusdem generis commentationibus eo differre volui, quod *Statics* lineae hic tantum primae indigitantur, omissis, quae in omnibus hujus disciplinae compendiis de illorum ad physicam, aut ad machinas construendas applicatione doceri solent; tum eo, quod notiones et theorematum singula non ex aliis alia deducuntur principiis, sed ex eodem promanant omnia: sicuti decet formam dignitatemque *scientiae*, quam haec sibi in primis vindicare videtur. Lege scilicet illa propositionum singularium fundamentum commune latissime patebit; easque methodus explanandi simplicissima et uniformis viam stratam aperiet ad inveniendas quorumvis hujus generis problematum solutiones. Evidem opere elegantissimo: *mecanique analytique*, incitatus atque de nascituro e strenue observata ista regula persua-

sus fructu, artis indolem hac commentatione brevissimis circumscribere, et accepta ab aliis proprio studio aucta redhibere intendens, ut ea neque ingrata sint lectori, neque prorsus inutilia rei literariae, opto.

---

## O T A T H A R G

---

zilo de quo plausibilius intelligi oportet sed nomen  
-suo hunc inde scilicet opusculorum suorum auctoritate  
in eam vicino continentem semper postulat sed eam non  
menciatq; hec autem ob difficultatem significandi sicut est in  
eiusdem operis enucleata expositio auctoribus his tunc  
-estatis illa se non solum intermissione secessit sed ipso con-  
tinuo vacante quoniamque tempore se hoc evanescere videntur  
aut id est per modum apertiora suppositiones eorum quae  
aliquae coniectiores illi operis regi poterit significare  
et hanc operis videtur causam accipere mutuacionem inde  
in taliter materialiter rite circumspecte habendis  
accordibus intermodorum aliorum enim circumstans voluntarii  
-tioni expirantes exprimitur ratione circa eorum  
-tumus flagranti rite circumspecte emone et ostendit ab operis en-

---

## CAPUT I.

### INTRODUCTIO.

---

1. *Systema mechanicum* nexus dico punctorum physicorum ita inter se cohaerentium ut moto uno reliqua omnia moveantur.
2. *Liberum* vocatur sistema cuius quodvis punctum secundum quamlibet directionem progredi valet: quodsi, ne fiat, adfuerit obstaculum, sistema erit *non liberum* sive *conditioni adstrictum*.
3. Systematis *figura* a rectis quibus punctorum ejus quodque a quoque distat lineis pendet, eritque vel *immutabilis*, vel *mutationi obnoxia*, prout illae quantitates esse praesumuntur aut constantes aut variables.
4. *Locum* puncti cuiusdam *absolutum* determinant ejus distantiae a tribus planis ad angulos rectos se invicem secantibus ejusque versus horum latera situs. Distantias, quae et *coordinatae* verbo usitato appellantur, litteris  $x$ ,  $y$ ,  $z$ , generatim indicabimus, quibus virgulas, instar  $x^I$ ,  $y^I$ ,  $z^I$ ;  $x^{II}$ ,  $y^{II}$ ,  $z^{II}$ ; et sic deinceps apponemus, quoties praesertim de dato quodam punto locuti erimus. Plana tria illa ubi vis construenda *coordinatorum* aequi sibi vindicant nomen, et in uno punto concurrunt, quod *coordinatarum originem* praedicamus, si-

[ 1 ]

quidem incipiendo ab illo distantias dictas computabimus. Illorum autem tres intersectiones axes nuncupamus, et quidem generatim erit axis  $x$ , axis  $y$ , axis  $z$ , quae distantiis  $x$ ,  $y$ ,  $z$  fuerit parallela. A quibus ipsis plana nanciscuntur nomina planorum ( $xy$ ), ( $xz$ ), ( $yz$ ), quatenus per binos axes  $x$  et  $y$ , vel  $x$  et  $z$ , vel  $y$  et  $z$ , definiuntur. Unde statim apparet, axem  $x$  esse perpendicularēm plano ( $yz$ ), itemque axem  $y$  plano ( $xz$ ) et axem  $z$  plano ( $xy$ ).

5. Quicquid puncti mobilis locum mutare valet absolutum, *Vis* dicitur. Et quidem ex ejus intensione et extensione, quantitas ejus aestimatur eodem modo ac numeri cujuscunque quantitas ex unitate et ex unitatum quae illum componunt copia. Vis igitur in calculum sicut numerus introducitur. Sic eam designabimus generatim littera  $P$ , quam casu dato distinguemus uti dictum est (4).

7. *Axioma:* Viribus in idem punctum mobile,  $M$ , conspirantibus, earum summa erit summa numerorum eis aequalium, quando omnibus eadem directio: abibit autem summa in differentiam, quando in directionibus agunt sibi invicem *contrarie oppositis*.

8. Motus quantitas sive *momentum* e quantitate vis agentis et magnitudine spatii per quod punctum mobile vis illa pellit in tempore dato, aestimatur. Si igitur punctum  $M$ , a vi  $= P$ , in dato tempore, per spatium  $= s$ , propulsum fuerit: erit momentum motus  $= Ps$ .

9. Momentum motus systematis mechanici totius ex omnibus ejus punctorum momentis aggregatis efficitur. Quod si evanescit, aliis viribus aliis contrarie oppositis (7) nec motus systematis inde oriri poterit, quem illius statum *quietem* vulgo appellant, quamquam non deficiunt vires, sed *aequipondium* sibi invicem tenent.

10. *Statics* est scientiae, in eas inquirere systematis conditiones, quibus datis, virium, quae puncta mobilia sollicitant, effectus in toto evanescunt, ita ut summa omnium momentorum particularium sit  $= o$ .

11. Motum quemlibet in statica non nisi in ipso temporis quo ille evanescit puncto consideramus, omnes igitur motus in systemate mechanico, eodem tempore, infinite scilicet parvo, peragi praesumuntur. Ideoque et per quae sit motus talis spatia, ut infinite parva, quamquam inter se diversa, cogitari possunt. Tempus igitur, ubique idem, in computum non venit, neque ergo celeritas. Punctum vero, quia tantum in linea, quae sit curva cuiusvis ordinis, procedere potest, in tempore infinite parvo differentiale percurret lineae rectae, quae curvam illam in loco, ubi punctum a vi quadam sollicitatur, tangat. Atqui sit  $M$  punctum mobile;  $p$  linea recta tangens;  $P$  vis aliqua in linea  $p$  ubicunque sita, punctum  $M$  movere tendens:  $Pdp$  erit momentum motus staticum (8).